
 
 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni 

Contenuto   Approvazione  e   stipula  convenzione  con AOU Careggi per attività di training on 
the  job da  parte  di  loro   professionista per  esami  endoscopici    diagnostici ed  
operativi   effettuati mediante  endoscopio di ultima  generazione  presso la SOC  
Gastroenterologia  ed  Endoscopia Digestiva  Ospedale  San Giovanni di  Dio   - 
Firenze  

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO 

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC ACCORDI CONTRATTUALI E CONVENZIONI CON SOGGETTI 
PUBBLICI 

Direttore della Struttura BONCIANI RITA 

Responsabile del procedimento ZANINI CARLA 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

7.050,00 Altri servizi sanitari da ASL AV - FATT 3B021602 2021 

19.315,00 Altri servizi sanitari da ASL AV - FATT 3B021602 2022 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 8 Schema convenzione 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

  

                                            
  Documento firmato Digitalmente 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)  

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Premesso che: 
- la Legge Regione Toscana n. 40/2005 agli art. 9,32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le 
Aziende Sanitarie e le Aziende Ospedaliere Universitarie al fine di uno sviluppo a rete del sistema 
sanitario nell’ambito dell’Area Vasta; 
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di 
concludere fra loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune, al fine di potenziare i servizi talora carenti, a beneficio della popolazione che 
altrimenti sarebbe costretta a spostarsi presso altre aree;  
 
Dato atto che  
- con nota del Direttore Generale dell’Azienda Usl Toscana Centro prot. 46356 del 22/06/2021 

(conservata agli atti della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici) 
sulla base della scheda di fabbisogno predisposta dal Direttore del Dipartimento Specialistiche 
mediche, si chiedeva alla AOU Careggi la disponibilità di un professionista esperto nell’utilizzo 
di eco endoscopio di ultima generazione di cui recentemente è stata dotata la SOC di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva di Firenze, sede Ospedale S. Giovanni di Dio, per 
attività di tutoraggio rivolta al personale medico ( ed anche infermieristico ) così da rendere 
immediatamente eseguibile la procedura di utilizzo dello strumento e ridurre i tempi di 
formazione sulle complesse tecniche e procedure; 

 
Preso atto che  
- la Direzione della AOU Careggi, ha comunicato l’assenso alla stipula di una convenzione 
individuando il loro professionista nella dr.ssa Maria Rosa Biagini che utilizza l’ecoendoscopio ed 
esegue le procedure presso la struttura SOC Gastroenterologia AOU Careggi;  

- sulla base della richiesta dell’Azienda Usl Toscana Centro è stato proposto dagli uffici competenti 
della AOU Careggi lo schema di convenzione , come risulta dalle note e.mail conservate agli atti 
della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici,  
- la convenzione stabilisce un impegno del professionista per un giorno la settimana per un 
massimo di 6 sei ore, richiedendo un compenso orario paria a euro 97,65;  
 
Preso atto: 
dei pareri favorevoli espressi dal Direttore SOC Contabilità Analitica per quanto riguarda la 
congruità della tariffa proposta dalla AOU Careggi e dal Direttore Staff Direzione Aziendale per 
quanto riguarda la rispondenza della convenzione alle necessità aziendali; 
 
Ritenuto pertanto: 
- approvare la convenzione di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto 
con validità annuale decorrente dalla ultima firma digitale con possibilità di proroga per la stessa 
durata del contratto con comunicazioni che dovranno avvenire fra le parti a mezzo PEC (richiesta 
e accettazione);  



 
 
 

- prevedere in euro 26.365,00 la spesa massima annua presunta per i servizi previsti con la 
convenzione che trova copertura sul conto economico 3B021602 del Bilancio di Previsione Anno 
2021 per un importo pari a euro 7.050,00 ed euro 19.315,00 Bilancio di Previsione 2022; 

- individuare quale referente per l’Azienda USL Toscana Centro: 
 il Direttore SOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva di Firenze dr. Nucci 

Andrea per gli aspetti sanitari, programmazione dell’acquisizione, predisposizione richiesta, 
verifica e controllo delle prestazioni erogate; 

 
Preso atto che il Direttore della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e 
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata 
come Responsabile del Procedimento sig.ra Zanini Carla in servizio presso la S.O.C. Accordi 
Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, che ne 
attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore Struttura della S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti 
pubblici; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociali; 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di approvare lo schema di convenzione, allegato A) quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto, tra l’Azienda Usl Toscana centro e l’Azienda Ospedaliera Universitaria Careggi per attività di 
tutoraggio rivolta al personale medico (ed anche infermieristico), nonché esecuzione di esami 
econdoscopici, diagnostici ed operativi da parte di loro professionista esperto nell’uso di 
endoscopio di ultima generazione, di cui recentemente è stata dotata la SOC di Gastroenterologia 
ed Endoscopia Digestiva di Firenze, sede Ospedale S. Giovanni di Dio in modo da rendere 
immediatamente eseguibile le procedure di utilizzo strumento e ridurre i tempi di formazione sulle 
complesse tecniche; 

2. di dare atto che con validità annuale decorrente dalla ultima firma digitale con possibilità di 
proroga per la stessa durata del contratto con comunicazioni che dovranno avvenire fra le parti a 
mezzo PEC (richiesta e accettazione);  

3. di dare atto che l’importo annuale globale massimo complessivo di euro 26.365,00= per i servizi 
previsti con la convenzione trova copertura sul conto economico 3B021602 Altri servizi sanitari da 
ASL AV – FATT nel seguente modo: 

   euro 7.050,00   Bilancio  di  Previsione  anno 2021  

   euro 19.315,00 Bilancio di Previsione anno 2022; 

4. di individuare quale referente per l’Azienda USL Toscana Centro  

- il Direttore SOC di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva di Firenze dr. Nucci Andrea per 
gli aspetti sanitari, programmazione dell’acquisizione, predisposizione richiesta, verifica e controllo 
delle prestazioni erogate di individuare quali Referenti Aziendali del presente accordo:  



 
 
 

5. di impegnare la S.O.C. Accordi Contrattuali e Convenzioni con soggetti pubblici ) a trasmettere 
copia del presente atto al Direttore del Dipartimento Specialistiche Mediche, SOC di 
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva di Firenze dr. Nucci al Direttore della Rete 
Ospedaliera, al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo dell’Azienda Usl 
Toscana centro; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ 
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

7.  di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

  

  

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                    (Dr. Paolo Morello Marchese)  
  
  
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     
           (Dr. Lorenzo Pescini )  
  
  
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
  
  
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)  


